
 
 
 
 
Il Direttore Generale 
dott.ssa Teresa Romei 

 
  
 
 

 
 
 
 

 

Via Gramsci, 89-91 
71122 – Foggia - Italia 
Telefono  +39 0881 338380 -516 
 altaformazione@unifg.it 
www.unifg.it 

1/3

Oggetto 

Decreto sospensione Assegno di ricerca dal titolo: “Analisi dell’impatto ambientale, economico e 
sociale mediante l’applicazione di metodologie E-LCA, LCC e S-LCA alla sperimentazione di 
soluzioni/innovazioni di un modello di coltivazione biologica e supporto nell’organizzazione del distretto 
produttivo biologico del frumento duro pugliese”, S.S.D. SECS-P/13. 
 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati 
  dott. Tommaso Vasco 

Servizio Dottorati, Borse di studio, 
Contratti e Assegni di Ricerca 
Dott.ssa Maria Concetta Di Lorenzo 
 
 

        

 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 

I L  R E T T O R E 
 

VISTO il D.M. 11 febbraio 1998 “Assegni per la collaborazione ad attività di ricerca” 
come modificato dall’art. 22 della Legge 240/2010; 

VISTO  il D. M. n. 45 del 26 febbraio 2004; 
VISTO  il Regolamento che disciplina i rapporti di collaborazione alla ricerca approvato 

dal Senato Accademico nella seduta del 26/03/2003 e successive modifiche; 
VISTA la Legge Regionale n. 28 del 27 novembre 2009;  
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art.22; 
VISTO il D. M. n. 102 del 9 marzo 2011 relativo alla rivalutazione dell’importo minimo 

degli assegni di ricerca; 
VISTO l’art. 6 comma 2-bis della Legge n. 11 del 27 febbraio 2015 pubblicata nella 

GU n. 49 del 28 febbraio 2015; 
VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Management e 

Territorio, nella seduta del 6/04/2021, con la quale nell’ambito del Progetto di 
ricerca “Innovazioni per miglioramento della produttività sostenibile delle 
aziende biologiche impegnate nel settore delle colture erbacee ed industriali 
pugliesi” - SOFT, di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa Marcella Michela 
Giuliani afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 
e Ingegneria, è stato espresso parere favorevole in merito all’avvio delle 
procedure per il conferimento  di un Assegno di ricerca dal titolo: “Analisi 
dell’impatto ambientale, economico e sociale mediante l’applicazione di 
metodologie E-LCA, LCC e S-LCA alla sperimentazione di 
soluzioni/innovazioni di un modello di coltivazione biologica e supporto 
nell’organizzazione del distretto produttivo biologico del frumento duro 
pugliese”, della durata di 12 mesi, S.S.D. SECS-P/13; 

CONSIDERATO che l’Assegno di ricerca sarà interamente finanziato dalla Regione Puglia - 
P.S.R. Puglia 2014/2020 - Misura 16 Cooperazione - SM 16.2 “Sostegno a 
progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie” 
Avviso Pubblico approvato con D.A.G. n. 194 del 12/09/2018 – Progetto 
“Innovazioni per miglioramento della produttività sostenibile delle aziende 
biologiche impegnate nel settore delle colture erbacee ed industriali pugliesi – 

 





         

 

2/3

SOFT (Smart Organic Farming Tecniques)”- DdS 94250035584- CUP 
B79J20000080009” e che la Regione Puglia erogherà le somme previste solo 
dopo l’avvenuta rendicontazione del 30% delle spese sostenute e che 
pertanto i prof.ri Cappelletti e Nicoletti anticiperanno la somma necessaria per 
la copertura del suddetto Assegno di ricerca con i propri fondi di ricerca che 
saranno poi rimborsati all'avvenuto accredito della prima rata del 
finanziamento della Regione Puglia; 

VISTO il D.R. 731-2021, prot. n. 24967-III/3 del 18/05/2021, pubblicato all’Albo 
dell’Università degli Studi di Foggia in pari data, con il quale nell’ambito del 
Progetto di ricerca “Innovazioni per miglioramento della produttività 
sostenibile delle aziende biologiche impegnate nel settore delle colture 
erbacee ed industriali pugliesi” - SOFT, è stata attivata la procedura per il 
conferimento di un Assegno di ricerca dal titolo: “Analisi dell’impatto 
ambientale, economico e sociale mediante l’applicazione di metodologie E-
LCA, LCC e S-LCA alla sperimentazione di soluzioni/innovazioni di un 
modello di coltivazione biologica e supporto nell’organizzazione del distretto 
produttivo biologico del frumento duro pugliese”, della durata di 12 mesi, 
S.S.D. SECS-P/13; 

VISTA la nota della Regione Puglia - Sezione attuazione dei programmi comunitari 
per l’agricoltura e la pesca, con la quale è stato comunicato alla Daunia & Bio 
Società Cooperativa l’avvio del procedimento di decadenza dai benefici 
concessi, ai sensi dell’art.7 della legge 241/90 e ss.m.ii.; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia, Management e 
Territorio, D.D.D. 494-2021, prot. n. 27434-III/3 del 3/06/2021, nota mail 
pervenuta in data 21/05/2021 dal Direttore del Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria con cui, a seguito di quanto 
rappresentato nella dianzi riportata nota regionale, è stata proposta la 
sospensione, in via precauzionale, del Bando D.R. n. 731, prot. n. 24967-III/3 
del 18/05/2021, per un periodo di due mesi, con riserva di procedere, in 
regime di autotutela, a eventuale revoca d’ufficio del provvedimento, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 21-quinquies della l.n. 241/1990, nel caso in cui 
dovesse definirsi sfavorevolmente l’attivato procedimento regionale di 
decadenza dai benefici concessi; 

PRESO ATTO che il termine di scadenza previsto nel bando di che trattasi per la 
presentazione delle candidature è stato fissato al 7 giugno 2021 e che la 
sospensione, ex art. 21-quater, co. 2 della l.n. 241/1990, dell’efficacia del 
provvedimento rettorale innanzi richiamato, comporta, conseguentemente 
una sospensione del ridetto termine di scadenza; 

SENTITO il Direttore Generale; 
 
   

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

Per le ragioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, è sospesa, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 21-quater, co. 2 della l.n. 241/1990, in via precauzionale, per un periodo di 

due mesi l’efficacia del D.R. n. 731-2021, prot. n. 24967-III/3 del 18/05/2021, avente ad oggetto il 

Bando  relativo  alla  procedura  selettiva  pubblica,  per titoli e  colloquio, per  il conferimento di  un  

 



         

 

3/3

Assegno di ricerca, dal titolo: “Analisi dell’impatto ambientale, economico e sociale mediante 

l’applicazione di metodologie E-LCA, LCC e S-LCA alla sperimentazione di soluzioni/innovazioni di 

un modello di coltivazione biologica e supporto nell’organizzazione del distretto produttivo biologico 

del frumento duro pugliese”, della durata di 12 mesi, S.S.D. SECS-P/13. 

 

Per quanto sopra esposto, il termine di scadenza individuato nel surriportato decreto rettorale è 

sospeso. 

Sono fatte salve le eventuali istanze di partecipazione già pervenute alla data del presente 

provvedimento. 

 

Ci riserva di procedere, in regime di autotutela, a eventuale revoca d’ufficio del provvedimento, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 21-quinquies della l.n. 241/1990, nel caso in cui dovesse definirsi 

sfavorevolmente l’attivato procedimento regionale di decadenza dai benefici concessi. 

 

 
 Il Rettore 

                Prof. Pierpaolo LIMONE 
 

              Firma digitale ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. n. 82/2005     
 

 


		2021-06-04T06:45:21+0000
	LIMONE PIERPAOLO




